Conhecimentos Específicos 15 4,5 

6.2.​ Para efeito do cálculo da nota da prova objetiva, será utilizado o seguinte modelo matemático:  

Onde: 
n = número de áreas temáticas 
P = peso da área temática 
λ = pontuação obtida 
6.3.​ As provas objetivas têm pontuação máxima igual a 1.020 (mil e vinte) pontos e para saber quanto vale cada questão de 

uma determinada área temática, dividimos a pontuação máxima pelo número de questões. 
Exemplo: Para o cargo de Agente de Portaria, há 10 questões de matemática, logo cada questão valerá  pontos. 1020